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[bookmark: _GoBack]Аннотация к программе по географии 5 класс
Программа разработана  на основе программы География. 5 – 9 классы: проект. – М.: Просвещение, 2011. (Стандарты второго поколения).
 - Николина В.В. География. Рабочие программы. Предметная линия учебников «Полярная звезда». 5 – 9 классы: пособие для учителей общеобразователных учреждений/ В. В. Николина, А.И. Алексеев, Е.К. Липкина - М.: Просвещение, 2011.
Учебник: География 5 – 6 классы: учебник для  общеобразовательных учреждений / (А.И. Алексеев, Е.К. Липкина,  В. В. Николина и др.): М.: М.: Просвещение, 2012 – (Академический школьный учебник) (Полярная звезда).
Количество часов в год – 34.
В неделю – 1 час.
Цель: Формирование представлений о географической науке, ее роли в освоении планеты человеком, о географических знаниях как компоненте научной картины мира их необходимости для решения современных задач человечества и своей страны, в том числе задачи охраны окружающей среды и рационального природопользования,  развитие универсальных учебных действий у обучающихся (УУД).
Программа предусматривает выбор учителем способов обучения (средств, методов, форм организации учебной деятельности) географии с учётом возрастных и индивидуальных особенностей учащихся, развития их самостоятельности при изучении географии.
Общая характеристика учебного плана

	№
	Название разделов и тем
	Всего часов
	Количество часов

	
	
	
	теоретических
	практических

	1
	Введение
	1
	1
	

	2
	Развитие географических знаний о Земле
	5
	4
	1

	3
	Планета Земля
	3
	2
	1

	4
	План и карта
	10
	8
	2

	5
	Человек на Земле
	3
	2
	1

	6
	Литосфера – верхняя оболочка земли.
	10
	7
	3

	
	Повторение. Решение задач по карте.
	2
	2
	

	
	Итого:
	34
	26
	8



